
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ  
Γραφείο Προέδρου Οικονομικής 
Επιτροπής 
Ταχ. Δ/νση: ΝΕΟ Πατρών-Αθηνών 32 
264 41 Πάτρα  
Τηλέφωνο: 2613 613517-8  
e-mail: koin.oik@pde.gov.gr 
 

 
 
 
 
ΠΡΟΣ: 
 
 

Πάτρα 1 Αυγούστου  2019 

Αρ. Πρωτ: 231930/2440 
 
Δ/νση Οικονομικού της Π.Δ.Ε.-
Τμήμα Προϋπολογισμού . 

 

Σας διαβιβάζουμε την υπ’ αριθμ. 1863/2019 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας με θέμα «Έγκριση Απολογισμού Οικονομικού έτους 2018 της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας», για δικές σας ενέργειες. 

 

 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ            Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  

Ο  Γραμματέας της Επιτροπής 

 

Γεώργιος Σταθούλιας              Παναγιώτης Μπράμος  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Διαβίβαση της υπ’ αριθμ. 1863/2019 Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

ΣΧΕΤ.: Την υπ’ αριθμ. πρωτ: 231920/14444/31-7-2019 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικού της 

Π.Δ.Ε.-Τμήμα Προϋπολογισμού της Π.Δ.Ε . 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ: Ω8ΖΙ7Λ6-ΓΑΚ



 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ ΕΚ ΤΟΥ ΑΡΙΘΜ. 26/2019 ΠΡΑΚΤΙΚΟΥ 

ΕΚΤΑΚΤΗΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΕΩΣ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

 

Στην Πάτρα, στα Γραφεία της Περιφέρειας (Ν.Ε.Ο. Πατρών Αθηνών 32 & Αμερικής), σήμερα την 

1η Αυγούστου, ημέρα Πέμπτη και ώρα 12:00μ, συνήλθε σε έκτακτη  συνεδρίαση η Οικονομική 

Επιτροπή της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, ύστερα από την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 

232183/2441/01.08.2019 νόμιμη έκτακτη πρόσκληση του Προέδρου της, η οποία δόθηκε στα 

τακτικά και αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής. Στην συνεδρίαση παραβρέθηκαν οι: 

 

1. Μπράμος Παναγιώτης- Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

2. Αυγέρης Σάββας - Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής 

3. Καρδάρα Ευσταθία - μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

4. Πετρόπουλος Κωνσταντίνος - μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

5. Παρασκευόπουλος  Γεράσιμος - μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

6. Γαβριηλίδης Κων/νος – μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

7. Σύρμος Γεώργιος-μέλος της Οικονομικής Επιτροπής 

 

 

και ο γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής, Γεώργιος Σταθούλιας, υπάλληλος της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας, σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. πρωτ.: 165540/2074/6.6.2018 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας. 

 

 

Αφού διαπιστώθηκε η νόμιμη απαρτία ο Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης 

ΑΔΑ: Ω8ΖΙ7Λ6-ΓΑΚ



 

Αρ. Απόφασης 1863/2019 

Ακολούθως ο Πρόεδρος έθεσε προς συζήτηση το 4ο επείγον θέμα  της ημερήσιας διάταξης που 

το σώμα συμφώνησε ομόφωνα, με τίτλο: «Έγκριση Απολογισμού Οικονομικού έτους 2018 της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας». 

 

Ο πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής προκειμένου να ενημερώσει τα μέλη της επιτροπής 

παρέθεσε την υπ’ αριθμ. πρωτ: 231920/14444/31-7-2019 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικού της 

Π.Δ.Ε.-Τμήμα Προϋπολογισμού της Π.Δ.Ε, η οποία αναφέρει αναλυτικά τα κάτωθι: 

 

«Λαμβάνοντας υπόψη: 
 

 Τις διατάξεις του άρθρου 3 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της 

Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης» περί Σύστασης 

και Συγκρότησης Περιφερειών. 

 Το Π.Δ. 132/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 225Α’/27.12.2010). 

 Τις διατάξεις του άρθρου 176  του Ν. 3852/2010 περί αρμοδιοτήτων της Οικονομικής Επιτροπής, 

όπως αντικαταστάθηκε με το άρθρο 5 του Ν.4071/2012(ΦΕΚ 85Α’/11.4.2012) «Ρυθμίσεις για την 

τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση Ενσωμάτωση Οδηγίας 

2009/50/ΕΚ». 

 Τις διατάξεις του άρθρου 88 του Π.Δ.30/1996 «Κώδικας Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων» περί 

«Απολογισμού». 

 Τις διατάξεις του Ν.Δ. 1265/1972 (ΦΕΚ 197Α’) άρθρα 11 & 17 «Περί ελέγχου των δαπανών του 

Κράτους , των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης και άλλων Ν.Π.Δ.Δ.». 

 Τις διατάξεις του άρθρου 30 του Ν.Δ. 496/1974 (ΦΕΚ 204Α’) «Περί λογιστικού  των Ν.Π.Δ.Δ.» 

όπως αυτό τροποποιήθηκε με το άρθρο 12 του Ν.369/1976 (ΦΕΚ 164Α’) «Κατάρτιση Απολογισμού 

και Ισολογισμού». 

 Τις διατάξεις του άρθρου 1 «Σκοπός» του Ν.4270/2014 (ΦΕΚ.143Α’) «Αρχές δημοσιονομικής 

διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) − δημόσιο λογιστικό και άλλες 

διατάξεις», σύμφωνα με τις οποίες σκοπός του παρόντος νόμου είναι η ενσωμάτωση στην ελληνική 

έννομη τάξη της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ του Συμβουλίου της 8ης Νοεμβρίου 2011 σχετικά με τις 

απαιτήσεις για τα δημοσιονομικά πλαίσια των κρατών − μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης (EE L 

306/41), καθώς και η συστηματική ένταξη σε ενιαίο κείμενο και, κατά περίπτωση, η 

επικαιροποίηση των ισχυουσών αρχών δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας και των 

διατάξεων του δημόσιου λογιστικού. 

 Την υπ’ αριθ. 184/2017 (19η Συνεδρίαση στις 14.11.2017) απόφαση του Περιφερειακού  

Συμβουλίου Δυτικής Ελλάδας, με την οποία «Εγκρίνει τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας έτους 2018» όπως αναλυτικά αναφέρεται στην υπ. αριθ. 1348/2017 απόφαση της 

Οικονομικής Επιτροπής. Η απόφαση αφού ελέγχθηκε ως προς την νομιμότητά της, βρέθηκε 

νόμιμη, με την υπ’ αριθμό 293717/29.11.2017 απόφαση του συντονιστή Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου. Με την απόφαση 27/2018 (4η Συνεδρίαση 

στις 2.3.2018), όπως τροποποιήθηκε με την απόφαση 35/2018 (5η Συνεδρίαση στις 19.3.2018), το 

Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας «ενέκρινε την Α’ τροποποίηση του Προϋπολογισμού 

έτους 2018 της Περιφέρειας». Η απόφαση αφού ελέγχθηκε βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 

ΑΔΑ: Ω8ΖΙ7Λ6-ΓΑΚ



 

59110/26.3.2018 απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας & Ιονίου. Με την απόφαση 37/2018 (6η Συνεδρίαση στις 3.4.2018), το Περιφερειακό 

Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας «ενέκρινε την Β’ τροποποίηση του Προϋπολογισμού έτους 2018 της 

Περιφέρειας». Η απόφαση αφού ελέγχθηκε βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 70256/16.4.2018 

(ΑΔΑ:ΨΗΠΞΟΡ1Φ-Ρ7Α) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. Με την απόφαση 56/2018 (7η Συνεδρίαση στις 25.4.2018), το 

Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας «ενέκρινε την Γ’ τροποποίηση του Προϋπολογισμού 

έτους 2018 της Περιφέρειας». Η απόφαση αφού ελέγχθηκε βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 

87656/8.5.2018 (ΑΔΑ:ΨΦΟΥΟΡ1Φ-ΥΜ7) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. Με την απόφαση 97/2018 (12η Συνεδρίαση στις 

25.6.2018), το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας «ενέκρινε την Δ’ τροποποίηση του 

Προϋπολογισμού έτους 2018 της Περιφέρειας». Η απόφαση αφού ελέγχθηκε βρέθηκε νόμιμη με 

την υπ’ αριθ. 135049/12.7.2018 (ΑΔΑ:75Ι8ΟΡ1Φ-ΧΦΧ) απόφαση του Συντονιστή 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. Με την απόφαση 

107/2018 (13η Συνεδρίαση στις 16.7.2018), το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής Ελλάδας 

«ενέκρινε την Ε’ τροποποίηση του Προϋπολογισμού έτους 2018 της Περιφέρειας». Η απόφαση 

αφού ελέγχθηκε βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 152483/3.8.2018 (ΑΔΑ:75Ι8ΟΡ1Φ-ΧΦΧ) 

απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & Ιονίου. 

Με την απόφαση 149/2018 (17η Συνεδρίαση στις 11.9.2018), το Περιφερειακό Συμβούλιο Δυτικής 

Ελλάδας «ενέκρινε την ΣΤ’ τροποποίηση του Προϋπολογισμού έτους 2018 της Περιφέρειας». Η 

απόφαση αφού ελέγχθηκε βρέθηκε νόμιμη με την υπ’ αριθ. 196385/26.9.2018 (ΑΔΑ:ΩΖΓΒΟΡ1Φ-

3Σ2) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας & 

Ιονίου. 

 Το γεγονός ότι η Τελική Τροποποίηση – Απολογισμός του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας του οικονομικού έτους 2018 είναι αποτέλεσμα καταγραφής, ελέγχου και 

επεξεργασίας των οικονομικών μεγεθών αυτού, με καταληκτική ημερομηνία τις 31.12.2018, από τη 

Διεύθυνση Οικονομικού - Δημοσιονομικού  Ελέγχου  στους  Νομούς Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας & 

Ηλείας. 

 Ότι στη διαδικασία  κατάρτισης του απολογισμού  ελήφθησαν  υπόψη τα  παρακάτω : 

Α.  Τα  έσοδα  εμφανίζουν  τα σύνολα  των  επιχορηγήσεων, των χρηματοδοτήσεων, των  ιδίων  

εσόδων κλπ. που αφορούν  το  οικονομικό  έτος  2018  καθώς και τα έσοδα από τόκους των  

καταθέσεων  όψεως σε  Τράπεζες  κατά  την  ίδια  περίοδο. 

Β.  Τα  έξοδα  απεικονίζουν  τις  πληρωμές μέχρι  τη  λήξη  του  οικονομικού  έτους (31.12.2018)  

και  ως  εκ  τούτου  το  εμφανιζόμενο  Τακτικό  Αποθεματικό  αποτελεί το  οριστικό  Ταμειακό  

Υπόλοιπο, το  οποίο  έχει ήδη περιληφθεί στον Εγκεκριμένο  Προϋπολογισμό  του Οικονομικού  

Έτους  2019 μετά από τέσσερις (4) διαδοχικές αναμορφώσεις. 

 Ότι ο παρών απολογισμός του  Οικονομικού  Έτους  2018 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 

στοχεύει, στην  έγκριση  από  την επιτροπή σας  του  συνόλου  των  τροποποιήσεων 

(αυξομειώσεων) των  οικονομικών  μεγεθών  του  Αρχικού  Προϋπολογισμού, τα οποία  

αποτελούσαν την  πρόταση  των  Υπηρεσιών  της Περιφέρειας, κατόπιν  έγκρισής  τους  από  τα 

συλλογικά όργανα, καθώς και την περαιτέρω αξιοποίησή τους από τις υπηρεσίες της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

 

ΑΔΑ: Ω8ΖΙ7Λ6-ΓΑΚ



 

Σας υποβάλλουμε προς έγκριση το τεύχος του Απολογισμού έτους 2018 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας,  

του οποίου τα βασικά μεγέθη αναλύονται στους συνημμένους πίνακες οι οποίοι αποτελούν αναπόσπαστο 

μέρος της παρούσης.»  

 
 
 

Η Οικονομική Επιτροπή αφού άκουσε τον Πρόεδρο και τους λοιπούς ομιλητές που ανέπτυξαν τις 

απόψεις τους επί των ανωτέρω, κατόπιν διαλογικής συζήτησης και λαμβάνοντας υπόψη: 

 Τις διατάξεις των άρθρων 156, 175, 176, 177, 184 & 225 του ν. 3852/2010 

(ΦΕΚ.87Α’/7.6.2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

– Πρόγραμμα Καλλικράτης» περί Σύστασης και Συγκρότησης Περιφερειών, όπως τροποποιήθηκαν 

με το άρθρο 5 του ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 

αποκεντρωμένη διοίκηση, Ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ». 

 Τις υπ’ αριθμ. 88897/18-05-2018 (ΦΕΚ 2070/Β’/07-06-2018) και 165633/8-8-2017 (ΦΕΚ 

2953/Β’/29-8-2017) αποφάσεις του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 

Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου περί τροποποίησης – συμπλήρωσης του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, με τις οποίες τροποποιείται – συμπληρώνεται η υπ’ 

αρ. 248595/27-12/2016 Απόφαση του Γενικού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής 

Υπηρεσίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 4309/Β’/30-12-2016).  

 Το άρθρο 26 του ν. 4024/2011 9 ΦΕΚ 226/Α’/27-10-2011 «Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις, ενιαίο 

μισθολόγιο – βαθμολόγιο, εργασιακή εφεδρεία και άλλες διατάξεις, εφαρμογής του 

μεσοπρόθεσμου πλαισίου δημοσιονομικής στρατηγικής 2012-2015». 

 Την υπ’ αριθμ. ΔΙΣΚΠΟ/Φ.18/οικ. 21526/4-11-2011 εγκύκλιο του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 

 Την αριθμ. 82/2011 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας σχετικά με την έγκριση του κανονισμού λειτουργίας της Οικονομικής Επιτροπής της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 Την υπ’ αριθμ. 16428/180/19-1-2017 Εξουσιοδότηση υπογραφής «Με εντολή Περιφερειάρχη» 

στον Αντιπεριφερειάρχη Οικονομικών και Πρόεδρο της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε.» (ΦΕΚ 

281/Β/7-2-2017). 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ. 55961/643/1-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας 

(ΦΕΚ 111/τ. ΥΟΔΔ/9.3.2017) Περί «Ορισμού Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Δυτικής 

Ελλάδας». 

 Την υπ’ αριθμ. 69641/869/14-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 

«Ορισμός Προέδρου Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 138/τ. 

Υ.Ο.Δ.Δ./23-3-2017). 

ΑΔΑ: Ω8ΖΙ7Λ6-ΓΑΚ



 

 Την υπ’ αριθμ. 42/2017 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου αναφορικά με την εκλογή 

τακτικών αναπληρωματικών μελών της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας. 

 Την υπ’ αριθμ. 219/2017 απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Δυτικής 

σχετικά με την εκλογή Αντιπροέδρου της Οικονομικής Επιτροπής.  

 Την υπ’ αριθμ. 69923/876/14-3-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 

«Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες που ορίστηκαν από τον Περιφερειάρχη 

Δυτικής Ελλάδας και σε περιφερειακούς συμβούλους Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 1018/Β/24-3-2017) 

 Την υπ’ αριθμ. 124608/1625/9-5-2017 απόφαση του Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας περί 

«Τροποποίησης της 6302/60/9-1-2017 (ΦΕΚ 211/Β/30-1-2017) απόφασης Περιφερειάρχη Δυτικής 

Ελλάδας «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στους άμεσα εκλεγμένους Αντιπεριφερειάρχες της 

Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (ΦΕΚ 1864/Β/26-5-2017). 

 Την υπ’ αριθμ. πρωτ: 231920/14444/31-7-2019 εισήγηση της Δ/νσης Οικονομικού – 

Δημοσιονομικού Ελέγχου της Π.Δ.Ε. – Τμήμα Προϋπολογισμού & Δημοσιονομικών Αναφορών. 

 

 

ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

Εγκρίνει τον Απολογισμό  οικονομικού έτους 2018 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας , του 

οποίου τα βασικά μεγέθη αναλύονται στους συνημμένους πίνακες οι οποίοι αποτελούν 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσης. 

 

Λευκό ψήφισε ο Περιφερειακός Σύμβουλος & μέλος της Οικονομικής Επιτροπής κος Γαβριηλίδης 

Κων/νος. 

 

Το παρόν πρακτικό αφού συντάχθηκε, διαβάστηκε και βεβαιώθηκε, υπογράφεται ως ακολούθως.  
 
 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΜΠΡΑΜΟΣ 
 

Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΤΑ ΜΕΛΗ                   
Ακριβές απόσπασμα από τα πρακτικά συνεδριάσεων της Οικονομικής Επιτροπής της Π.Δ.Ε  
Ο Γραμματέας της Επιτροπής 
 
 
Γεώργιος Σταθούλιας  
 

ΑΔΑ: Ω8ΖΙ7Λ6-ΓΑΚ


		2019-08-06T12:00:26+0300
	Athens




